－1－

中石大东发〔2022〕21号

校属各单位：

现将《中国石油大学（华东）实验室安全检查实施办法》印

发给你们，请认真遵照执行。

                           中国石油大学（华东）

2022 年 5月 3 日

 －2－

第一条 为加强实验室安全管理，构建安全检查常态化工作

机制，及时发现和排除安全隐患，有效预防和减少实验室安全事

故发生，保障校园安全稳定和师生生命安全，结合学校实际，特

制定本办法。

第二条 本办法适用于学校管辖范围内的所有实验室。

第三条 实验室管理处是学校实验室安全工作的归口管理部

门，负责检查、指导和监督全校实验室安全工作。

第四条 二级单位是实验室安全管理工作的责任主体，负责

本单位实验室安全管理工作。

第五条 实验中心（系、所、室）是实验室安全检查工作的

基本单元，负责本中心（系、所、室）实验室安全检查的具体工

作。

第六条 实验室安全检查内容包括体制机制与责任制的落实

情况、安全知识宣传教育和准入情况、安全设施安装与运行情况、

危险源分布与管理情况、个人防护与环境保护情况、安全隐患及

其整改情况、安全检查与巡查台账等。

第七条 实验室管理处依据教育部《高等学校实验室安全检

查项目表》（以下简称“项目表”）对各单位实验室进行安全检查，

检查结果将以口头告知、网上公告或下达整改通知书等方式反馈

给有关单位，各二级单位必须按照要求限期整改并提交整改报

告。

第八条 二级单位依据《项目表》，并结合本单位实际制定相

 －3－

应的检查项目表，开展日常巡查、不定期检查、重点部位检查、

专项检查等。

第九条 实验中心（系、所、室）根据学校、二级单位的有

关规定要求，认真履行检查职责，如实填写检查记录，对发现的

隐患应及时排除，未能立即排除的隐患要及时上报二级单位和实

验室管理处。

第十条 学校党政主要负责人对实验室进行安全检查每年不

少于 1次，分管学校实验室工作、安全工作的校领导对实验室进

行安全检查每学期不少于 1次，其他校领导对所联系二级单位的

实验室进行安全检查每年不少于 1 次。

第十一条 二级单位党政主要负责人对实验室进行安全检查

每学期不少于 1次，分管实验室工作的院领导每月检查不少于 1

次。

第十二条 实验中心（系、所、室）负责人每周巡查不少于 1

次，实验室安全员每天巡查不少于 1 次。

第十三条 对各级安全风险实验室检查要求：

（一）一级安全风险实验室，实验室要有工作日志，实验中

心（系、所、室）安全自查次数每周不少于 1次，二级单位安全

检查次数每两周不少于 1次，学校安全巡查次数每月不少于 1次。

（二）二级安全风险实验室，实验中心（系、所、室）安全

自查次数每两周不少于 1 次，二级单位安全检查次数每月不少于

1 次，学校安全巡查次数每两个月不少于 1次。

（三）三级安全风险实验室，实验中心（系、所、室）安全

 －4－

自查次数每月不少于 1次，二级单位安全检查次数每两个月不少

于 1 次，学校安全巡查次数每季度不少于 1次。

（四）四级安全风险实验室，实验中心（系、所、室）安全

自查次数每两个月不少于 1次，二级单位安全检查次数每季度不

少于 1次，学校安全巡查次数每学期不少于 1次。

第十四条 各级各类实验室安全检查必须留有检查台账记

录。相关单位须主动配合实验室安全检查工作，对检查中反馈的

问题和隐患必须及时按要求进行整改。

第十五条 学校对存在严重安全隐患的实验室进行责令限期

整改、通报批评、关停实验室等处理，待完成整改并通过验收后

方可重新启用。

第十六条 对违反国家有关法律法规、学校有关规定和存在

严重安全隐患并拒不整改的，学校依据《中国石油大学（华东）

实验室安全责任追究与奖惩办法》（中石大东发〔2021〕42号）

对相关责任人、责任单位进行追责。

第十七条 本办法由实验室管理处负责解释。

第十八条 本办法自印发之日起施行。

（此件主动公开）

中国石油大学(华东)党委办公室、校长办公室     2022年 5月 3日印发

	Content